

Przedpłata

na „Nasz Głos“ wynosi:

w Krakowie: miesięcznie kor. 2.
Za odosłanie do mieszkania dopłaca się 40 halerzy miesięcznie.
Adres Administracji: Garbarska 1. 7.

Biuro filjalne: Szewska 13.

Numer pojedynczy 10 hal.
Numer z poprzednich dni: 20 hal.

Przedpłata

na „Nasz Głos“ wynosi:

Na prowincji: miesięcznie koron 2:40. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie: kor. 12.—
Adres Redakcji i Administracji: Garbarska 7. Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 10 hal. Numer na prowincji o 2 hal. drożej.

GŁOS**Dziennik narodowo-antysemicki, poświęcony polityce, literaturze i sztuce pięknej.**Redaktor kierujący: **KAZIMIERZ EHRENBURG**, Redaktor odpowiedzialny i wydawca: **WITOŁD NOSKOWSKI**.**Nr. 46.****Kraków, sobota dnia 9 listopada 1901.****Rok I.****Łączyć się, czy nie łączyć z centrum?**

BYTOM, 7-go. Sprawa zerwania Polaków z centrum katolickim w parlamencie niemieckim żywo porusza umysły ludu śląskiego.

Odezwa, wydana wspólnie przez redakcje „Katolika“, „Dziennika Śląskiego“, „Gazety opolskiej“ i „Nowin Raciborskich“, a oświadczająca się stanowczo za utrzymaniem łączności z centrum czytana jest bardzo skwapliwie.

W Poznaniu nie znajduje ona uznania; hasło rzucone przez „Pracę“, „Dziennik berliński“ i „Goniec Wielkopolski“, aby wszelkie stosunki z centrum zerwać, nie jest jednak popularne wśród ludu śląskiego związanego silnym węzłem ze stronnictwem katolickim.

Dyskusja nad tą sprawą toczy się w każdym domu polskim pod zaborem pruskim.

Przykrą i drażliwą jest sprawa, poruszona przez prasę górnośląską. Poważnie i ze spokojem trzeba o niej myśleć i mówić, bo jakkolwiek dotyczy ona jedynie taktyki politycznej, jakiej się ma trzymać na najbliższą przyszłość jedna część naszego narodu, to przecie zaważyć ona może niemało na szali naszego losu.

Od dłuższego szeregu lat, od czasów bismarckowskiego Kulturkampf, przyzwyczailiśmy się widzieć w katolikach niemieckich wiernych i wypróbowanych przyjaciół; był to objaw zupełnie naturalny. U nas pojęcie narodowości łączy się tak ściśle z pojęciem katolicyzmu, że z dumą moglibyśmy mówić, iż nie mamy innych wrogów, jak tylko wrogów — katolicyzmu.

W ostatnich latach, gdy niemieckiemu stronnictwu katolickiemu zabrakło ludzi z wielkim sercem i głową genialną, jakim był niezapomniany Windthorst — stosunki z tem stronnictwem straciły dawną cechę serdeczności. Co więcej, pod wpływem hakatyizmu, duchowieństwo niemieckie rozpoczęło brać udział w dziele germanizacji żywiołu polskiego i tem samym szanse powodzenia tego dzieła niesłychanie zwiększyło.

Niemiecka prasa katolicka, która niegdyś gościnnie otwierała nam swoje szpalaty, która niejednokrotnie sama dzielnie i skutecznie stawała w naszej obronie, nagle zajęła wobec nas nie tylko chłodne, ale nawet wprost wrogie stanowisko. Bezpośredniego powodu do tej zmiany frontu nie daliśmy żadnego; tłumaczył go sobie można już to intrygami wrogiemu nam rządu, który pochlebia niemieckim katolikom i czyni im ustępstwa z warunkiem odsunięcia się od nas, już to wzmożeniem się fali szowinizmu narodowego wśród Niemców i obawą niepopularności na wypadek stanięcia na poprzek temu prądowi.

Zupełnie zrozumiałem w takich warunkach jest hasło, rzucone przez gorętszych polityków i publicystów poznańskich, aby

zerwać łączność z stronnictwem, które już samo z nami zerwało. Mamy niejedną sposobność zemścić się na tem stronnictwie; zemściliśmy się już nawet raz w Westfalji, gdzie gorszący nietakt niemieckiego dostojnika Kościoła podrażnił do żywego już i tak rozgoryczone umysły westfalskich Polaków.

Na Śląsku taka akcja przeciwko popieraniu niemiecko-katolickich kandydatów mogłaby zadać partji centrum ciosy trudne do wyleczenia. Jakkolwiek bowiem zrośnięcie się ludu śląskiego z lokalnymi przywódcami ruchu katolickiego narodowości niemieckiej jest tak silne, że niewątpliwie pewna część ludności śląskiej zostałaby po ich stronie, to jednak polscy narodowi przywódcy mają dość mocy, aby bardzo znaczną większość od stronnictwa centrum oderwać. Kto wie zaś, czy tego rodzaju zupełnie samodzielna narodowa akcja na Śląsku nie przyczyniłaby się do podniesienia samowiedzy odrębności narodowej wśród górnośląskiego ludu.

Oczywiście nie brakoby i złych stron. Walka ze stronnictwem, które na sztandarze swoim wypisało przedewszystkiem katolicyzm, łatwo mogłaby się obrócić w walkę przeciwko katolicyzmowi, jako takiemu, zwłaszcza, że nie brak u nas żywiołów, które czyniłyby wszystko co można, aby tak się stało. Walka taka przyniosłaby z sobą rozjątrzenie i zaognienie rzeczy; objaw, który wśród centrum może być chwilowym i przemijającym, który z pewnością zniknie z chwilą, gdy jakkolwiek protestancki Bismarck w miniaturze przestanie się uśmiechać do katolików, albo gdy cesarzowi Wilhelmowi przyjdzie pewnego dnia kaprys nakazać katolikom hołdy dla Lutry, — objaw ten może się stać stałym, a most zgody niemożliwym do odbudowania nawet w chwili, w której katolicy niemieccy będą skłonniejsi do pojednania.

Obowiązek rozważenia tych wszystkich *pro* i *contra* spoczywał na przywódcach ruchu narodowego na Śląsku. Redakcje pism śląskich złożyły zatem dowód wielkiej dojrzałości politycznej, zbierając się na wspólną naradę w celu rozstrzygnięcia tej kwestji. W jakimkolwiek bądź duchu wypadło rozstrzygnięcie, społeczeństwo winno uchylić przed niem głowę z szacunkiem i do niego się zastosować, zostawiając śląskim szermierzom odpowiedzialność wobec sumienia i narodowej przyszłości. Że ci szermierze tej odpowiedzialności są świadomi, wskazuje fakt, iż uznali konieczność nie tylko wydania swojej opinji, ale i szczegółowego jej umotywowania.

Skoro zaś ta opinja brzmi, że mimo prowokacyjnego i wrogiego stanowiska centrum, nie wolno nam z niem zrywać, ale przeciwnie czynić, co można, aby dawne

stosunki z niem przywrócić — to całemu społeczeństwu wypada przyjąć to do wiadomości i lojalnie się do tego zastosować.

Audax.

Z ziem polskich.**Młodzież polska przed sądem.**

POZNAN 7-go. Po południu trzeciego dnia rozprawy odczytywano różne listy i pisma. Między innymi ogólną wesołość wywołał list Radwańskiego do Karasa zawierający humorystyczny opis wypuszczenia redaktora „Gazety Opolskiej“ Koraszewskiego z więzienia w Opolu.

Przy badaniu książki kasowej, znalezionej u Kowalczyka, znowu zwraca się mec. Seyda do radcy policyjnego Zachera z zapytaniem, czy świadek badał papiery Kowalczyka i czy w sprawozdaniu zaznaczył, że wszystkie inne papiery, z wyjątkiem książki kasowej, można oskarżonemu zwrócić, oraz czy zrobił w powyższym sprawozdaniu uwagę, że górnoślązacy (pomiędzy nimi Kowalczyk) stali się narodowcami polskimi. Radca policyjny Zacher daje potakującą odpowiedź.

Na to oświadcza Kowalczyk, że przecież nie mógł się stać dopiero tem, czem już był, gdyż Polakiem się urodził.

Dalej odczytywano różne pisma.

Czwartego dnia* rozprawy* rozpatrywano oskarżenie Sumińskiego. Nasampród przeczytano kilka paragrafów ze statutu towarzystwa historyczno-literackiego „Marianów“, znalezionych u Bolewskiego, potem wyjątki z pamiętnika prowadzonego przez Sumińskiego.

Na wniosek dr. Celichowskiego, stwierdza tłumacz p. Dalski po zaprzysiężeniu, że w tej części pamiętnika, która traktuje o pobycie we Wrocławiu, nie ma najmniejszej wzmianki ani o Zjednoczeniu ani też o Związku.

Dalej stwierdza mec. Celichowski, tak samo jak to podczas wczorajszej rozprawy mec. Seyda uczynił, niedokładności w pierwotnym tłumaczeniu, dokonaniem przez policję, będąc częścią w sprzeczności z obecnie odczytywanym dokładnym przekładem tłumacza sądowego p. Dalskiego.

Odnosnie do tego stwierdzenia oświadcza radca policyjny Zacher, że pamiętnik w Sumińskiego nie tłumaczył.

Mec. Chrzanowski podnosi z naciskiem, że jak z akt wynika, przekładu dokonał urzędnik policji Günther, lecz radca policyjny Zacher poświadczył zgodność tłumaczenia.

Na to oświadcza p. Zacher, że mając bardzo mało czasu, musiał niedokładności tłumaczenia przeoczyć (!).

Po odczytaniu dalszych pism trybunał uchwalił na wniosek mec. Seydy telegraficznie i urzędowo zapytać się dyrekcji policji w Berlinie, czy istnienie Związku już od 3 lat było jej wiadome?

Z dziejów żydostwa.**Żydowski zalew w Bawarji.**

MONACHIUM, 4-go. Lud Izraela, który w przeważnej części Europy, zwłaszcza zaś u Was

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

Skład Futer
pod firmą
ANTONIEGO KRÓLIKOWSKIEGO
został przeniesiony
z placu Dominikańskiego na ul.
Grodzką pod Nr. 35 (obok
handlu p. f. J. Kosza).
Dziękując za dotychczasowe względy, polecam się nadal łaskawej pamięci Szan. Publiczności. 2337 13 0

Najnowsze Mydła kwiatowe
w różnych zapachach
karton zawierający 6 sztuk 55 ct.
Nowość
Podeszwy w kładkowe „Phönix“
antyseptycznie impregnowane
chroniące od zimna
2 pary (do codziennej zmiany) **40 ct.**
2586 4 1 polecają
REIM i SPÓŁKA, Kraków.

RZĄDCA
ekonomiczny z dłuższą praktyką
z większych gospodarstw, obeznan
dokładnie w rolnictwie, chowem
inwentarza jak również prowadzeniem
mleczarni, mogący się wykazać
chlubnymi poleceniami, poszukuje
posady zaraz na ordynaryje lub kawalerską. — Łaskawe
zgłoszenia dla „Rolnika“ przyjmuje
dział inzeratowy „Naszego Głosu“.
1

ZMIANA OBRAZÓW.
W dniu dzisiejszym wystawiono
w **Panoramie**, w Krakowie przy ul.
Zwierzynieckiej, Drugą Serję Widoków
na poprzednich afiszach wymienionych, które na szczególną
uwagę zasługują. 2667 3 1
Otwarte od rana do godziny 9
wieczorem. Wstęp od osoby **10 ct.**
Skladając serdeczne dzięki za łaskawe
poparcie mego przedsięwzięcia, upraszam
o liczne odwiedziny dalszych mych
obrazów, które również jak pierwsze są
wrażenia godne. Z poważaniem
F. ROCZNIK,
znany polski magik i właściciel Panoramy.

LANDO
lekki, fabryki wiedeńskiej, modnego
fasonu na oliwnych osiach, zupełnie
nowo wybity sukmem dywanowym
i skorami gruntownie odrestaurowany
jak prawie nowy za **380 zlr.**
Gruntownie odrestaurowane jak
nowe
Dwie karety
jedna fabryki wiedeńskiej, parokonna,
lekka, na oliwnych osiach, skórą
obita za **200 zlr.**
Kareta druga
lekka, fabryki krakowskiej, na pół
oliwnych osiach, na jedno, go lub
parę koni za **180 zlr.**

do sprzedania
w składach powozów
używanych
St. Gyrankiewicza
przy ul. Brackiej l. 9. i
ul. Szpitalnej l. 34. naprzeciw
teatru miejskiego.
CZESŁAW ŚMIECHOWSKI
ul. Mikołajska L. 4,
poleca:
Perfumu we flakonach i na wagę od
10 ct. za 1 dkg., we wszystkich
zapachach;
Wody: kolońska, chinowa, ateńska,
we flakonach i na wagę;
Wody do ust: higieniczna, miętowa,
pomarańczowa na wagę;
Proszek do zębów;
Pudry na wagę;
Pomady na włosy „Brillantina“ etc.
Zamówienia z prowincji skutecznie
odwrotnie. 459 15

Pomocnik handlowy starszy
obznajomiony z działem towarów
kolonialnych i delikatesów
2671 3 1 **otrzyma zaraz posadę.**
Wiadomość w handlu A. Hawełka, Kraków.

Kalendarze na r. 1902!
Każdy chce mieć dobry kalendarz! Księgarnia
katolickich wydawnictw J. Steinbrenera
w Witembergu w Czechach, wydała osm
wybornych kalendarzy. Z nich wybrać
może każdy odpowiedni kalendarz.
1. Kalendarz Marjański, kosztuje 80 hal.
2. „ Najśw. Rodziny, kosztuje 80 hal.
3. Wielki kalendarz Powieściowy, kosztuje
oprawy 1 kor., broszurowany 90 hal.
4. Kalendarz Wszechświatowy, opr. 1 kor.,
brosz. 90 hal.
5. Przyjaciel żołnierza opr. 1 kor., brosz.
90 hal.
6. Nowość! Pociecha starości, (druk duży
dla starych ludzi), kosztuje 90 hal.
7. 8. Kalendarz uniwersalny czyli powszechny,
największy z polskich kalendarzy, wyszedł
na rok 1902 w II. tomach. Każdy tom
stanowi odrębną całość i kosztuje w
oprawie ze złotym tytułem 2 korony.
Kalendarze wydawnictwa J. Steinbrenera,
zyskały ogólne uznanie, dlatego, że są
napisane w duchu katolickim i narodowym,
podają zajmujące powieści, humoreski,
wiersze, naukowe artykuły, wynalazki
najnowsze i przegląd polityczny. Na
każdej stronie jest rycina. Kto je raz
kupił, kupuje je co roku.
**Dostać je można w każdej księgarni i
w handlach papieru.**

W konc. Zakł. fabr. wód mineralnych sztucz.
firmy **K. RZAÇA i CHMURSKI** w Krakowie.
wyrabiana pod kontrolą Komisji przemysłowej
Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego
Sztuczna woda GIESHUEBLER
tańsza o 50%, od naturalnej 2653 17 4
najczystsza szeczawa jako napój codzienny.
Brozury i cenniki przesyła się franco.

Nowo otwarty lokal
Stanisława Gedzierskiego
2676 2 1 ul. Bracka l. 11, poleca
Śniadania — befsztyki „a la minut“
sporządzone na „Luculusie“. — **Bufet obficie**
zaopatrzoney. **Ceny nader niskie.**

Knorra mąka owsiana
jest i zostanie **najlepszym** a przytem i **najtańszym**
środkiem spożywczym dla dzieci. Sprawia
dobroć krwi, silne kości, ochrania przed
angielską chorobą i usuwa letnie dolegliwości
żołądka u małych dzieci.
Matki, które nie mogą same dzieci
karcić, powinny tylko **Knorra mąki owsianej**
używać, która z krowim mlekiem
zastępuje zupełnie mleko matki.
Więcej niż **300.000** dzieci żywi się
corocznie Knorra mąką owsianą, to jest
najlepszym poleceniem.
Baczność na markę „Knorr“.
Wszędzie do nabycia. 1754 9 9

Dwie bardzo piękne kamienice
II piętrowe z komfortem budowane w
poblizu plant się znajdujące i z frontem
do plant postawione — bez długów
prywatnych — pod bardzo korzystnymi
warunkami ma **do sprzedania** p. **Ignacy Plesnar**,
zarząca działu 2474. inzeratowego „Naszego
Głosu“, ul. Szewska l. 13. (16 2)

Tutki Hygieniczne
nieklejone z wata — znane z dobroci
poleca własnego wyrobu
M. ROJKOWSKA, NOWY SĄCZ (Dworzec)
pudełko 100 sztuk 10 ct., bez waty 9 ct.
Zamawiającym 6 do 7 tysięcy, przesyłam
odwrotną pocztą za zaliczką oplatnie. Odsprzedającym
stosowny rabat.

W wielkim wyborze
poleca najtaniej
Przybory do krawieczyny
Kanwy, jedwabie i bawelny do haftu,
Welny, włóczki i bawelny do robót,
Ubranka włóczkowe dla dzieci,
Ponczochoy damskie dziecinne i skarpetki,
Rękawiczki skórkowe i welniane,
Paski, woalki, boa, rysze,
Przybory toaletowe,
Główny skład kaloszy rosyjskich.
ANASTAZY FRONCZ
KRAKÓW, — ul. Floryańska Nr. 17. — KRAKÓW
Zamówienia pocztą odwrotnie. 2538 4

BAZAR KRAJOWY
W KRAKOWIE,
Rynek główny, róg ul. Brackiej L. 20,
poleca na sezon jesienny i zimowy świeżo
otrzymane wyroby krajowe w wielkim
wyborze, jakoto:
Korty i Czesanki na ubrania
męskie, _____
Sukna na mundury dla pp. Studentów, _____
Burki oryginalne sławuckie, _____
Peleryny damskie, _____
Serdaki, _____
Koce, _____
Chodniki. _____
Ceny fabryczne stałe.
Próbki sukna i kortów wysyłamy na
żądanie odwrotną pocztą franco:
2449 13 **ZARZĄD BAZARU.**

KSIĘGARNIA
G. Gebethnera i Sp. w Krakowie
poleca do, **NAUKI**
Jezyków obcych
PRAKTYCZNE PRZYSTEPNE LATWE METODY
H. BERGERA
do gruntownego nauczania się jezyków
obcych z pomocą lub bez pomocy
nauczyciela z wymową polską i z kluczem.
Metoda angielska . . . Kor. 4—
w oprawie płóciennej Kor. 5—
Metoda francuska . . . Kor. 2'60
w oprawie płóciennej Kor. 3'40
Metoda niemiecka . . . Kor. 2'60
w oprawie płóciennej Kor. 3'40
Metoda Niemiecka
kurs wyż. uzupełniający Kor. 4'40
w oprawie płóciennej Kor. 5'20

Słownik
Polsko Francuski i Francusko Polski
t. zw. „Emigracyjny“, największy i
najdokładniejszy z istniejących
ulożyli **Kazimierski i Bopelowski**
Wydanie nowe Kor. 16—
w oprawie Kor. 18—
polsko-niemiecki i niemiecko-polski
kieszonkowy, do użytku prywatnego
w kantorach i szkołach, ułożył
prof. Piotr Parylak. W oprawie
Kor. 3. 2647 41 52

Do sprzedania
za małą dopłatą i pod bardzo
korzystnymi warunkami następujące
realności, będące własnością
instytucji finansowej:
1.) **Realność dwupiętrowa** z trzech
piętrową oficyną, w Krakowie
przy ul. Józefa.
2.) **Realność dwupiętrowa** w
Krakowie przy ul. Bartosza.
3.) **Realność dwupiętrowa** w
Krakowie przy ulicy Topolowej.
4.) **3 Realności jednopiętrowe** w
Podgórzu.
Bliższych informacji udzieli, do
pertraktacji upoważniony, p. **Ignacy Plesnar**
Kraków, ul. Szewska 13
Dział inzeratowy „Naszego Głosu“.
1874 45 22

Magister farmacyi
z pięcioleciem podejmuje się
zastępstw dłuższych lub krótszych.
Wiadomość apteka Wgo Gralewskiego,
Kraków ul. Szczepańska.